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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

Коб – коэффициент обеспеченности, доли;

П – пористость, доли, %;

а – степень загрузки хранилища, доли; коэффициент

температуропроводности, м
2
/с;

c – удельная теплоемкость, кДж/(кгС);

d – диаметр, м; влагосодержание воздуха, г/кг сух. вохдуха;

G – масса продукции, вместимость хранилища, кг, т;

h – высота, мм, м;

j – удельная интенсивность влагопотока, г/(кгч);

L, Lm– удельные расходы воздуха, соответственно, м
3
/(м

2
ч), м

3
/(тч);

p – парциальное давление водяных паров, Па;

p – аэродинамическое сопротивление, Па/м;

qСРС – удельные биологические тепловыделения, Вт/кг;

q – удельный тепловой поток, Вт/м
2
;

r – скрытая теплота парообразования, кДж/кг; радиус, м;

Т, t – температура, К, С;

W – интенсивность влагопотока, кг/ч;

 – коэффициенты влагоотдачи, г/(кгчВ);

 – тепловлажностная характеристика процесса на I-d- диаграмме,

кДж/кг;

 – потенциал влажности, В;

 – плотность, кг/м
3
;

 – коэффициент теплопроводности, Вт/(мС);

 – относительная влажность воздуха, %, доли;

Kв – коэффициент использования вентиляции, доли;

zопт – оптимальный темп охлаждения, С/ч;

j – удельные влаговыделения продукции, г/(тч);

u – скорость воздуха в насыпи, м/с;

w – влажность продукции, доли, %;

D – коэффициент диффузии, м
2
/с;

F –площадь ограждающих конструкций, м
2
;

I – удельная энтальпия, кДж/кг;

Rо – сопротивление теплопередачи ограждения, (м
2
С)/Вт;

S – площадь поверхности насыпи, м
2
/м

3
, м

2
/т;

 – доля площади «влажного» участка продукции;

 – время, с; температура внутренней поверхности ограждения, С;

 – коэффициент кинематической вязкости, м
2
/с.
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Числа:

Re = ud/ – Рейнолдса;

Prt = /a; Prd = /D – теплообменный и диффузионный критерий Прандтля,

где D – коэффициент диффузии водяного пара в воздухе при данном

значении температуры и барометрического давления.

Gu = ( Tc –Tм)/ Tc = Δt/Tc – Гухмана;

Nut = tср/; Nud = tср/D; Num = pl/D – теплообменный, диффузионный и

массообменный критерий Нусселта.

Индексы:

б - биологические; в - воздух, внутренний; вл - влага; д - действительный;

е - естественное; з - замерзание; и - испарение; к - каркас (продукция);

н - наружный, насыпной, нормируемый; о - начальный; опт - оптимальный;

п - полный, покрытие; пр - приточный; р - равновесный, рециркуляционный,

расчетный; св - сухое вещество; ср - средний; СРС - сочное растительное

сырье; ст - стена; тр - требуемый; у - удаляемый; ф - физический,

фильтрационный; я – явный.
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ВВЕДЕНИЕ

Хранение сочного растительного сырья часто сопровождается

повышенными потерями. Изменение влажности воздуха в слое хранящейся

продукции, вызванное выделением продукцией в процессе дыхания тепла и

влаги, вызывает значительные отклонения параметров микроклимата от

рекомендуемых норм, что порождает увядание или отпотевание сырья даже

при использовании искусственного холода и современной техники систем

обеспечения параметров микроклимата.

Повышение требований к сохранению оптимальных тепловлажностных

характеристик микроклимата в хранилище приводит к необходимости

продолжения исследований теплофизических характеристик продукции,

процесса тепломассопереноса в системе «поверхность сочного растительного

сырья – влажный воздух», выявления количественных характеристик

движущих сил тепломассопереноса. При нормировании теплотехнических

характеристик наружных ограждений и выборе объемно-планировочных

решений хранилищ необходимо учитывать особый микроклимат хранилищ –

низкая температура и высокая относительная влажность.

Применение теории тепломассопереноса в вопросе поддержания

оптимальных тепловлажностных характеристик микроклимата при хранении

сочного растительного сырья является нестандартной и недостаточно

изученной задачей.

Основываясь на обобщенном теплофизическом подходе с применением

теплофизических методов анализа можно объединить качественные и

количественные факторы процесса хранения сочного растительного сырья и

на научной основе решить основную практическую задачу – снизить потери

сырья при хранении.

Интенсивность испарения влаги с поверхности картофеля и овощей

зависит от многих частных явлений, которые трудно подаются изучению.

Поэтому нахождение закономерностей тепловлагообмена должно
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базироваться на наиболее общем термодинамическом подходе, позволяющем

отказаться от анализа частных закономерностей.

Насыпь хранящейся продукции необходимо рассматривать как

открытую гетерогенную систему, состоящую из сочного растительного

сырья (поверхность продукции), воздуха и влаги. Данная система имеет

характерную особенность – способность поддерживать и саморегулировать

свой влажностный режим, что позволяет описать эту систему законами

термодинамики нестационарных процессов и применить одно уравнение

вместо системы уравнений описывающих гетерогенную систему. В этом

уравнении определяющей величиной является полный потенциал состояния

влаги в системе – потенциал влажности. Такой подход к анализу процессов

тепломассообмена в насыпи сочного растительного сырья позволяет

однозначно количественно характеризовать интенсивность испарения влаги

биологически активной продукции единой величиной градиентом

потенциалов влажности поверхности сырья и влажного воздуха.

Таким образом, разработка методов расчета режимов работы систем

обеспечения микроклимата при хранении сочного растительного сырья и

количественных показатель тепломассопереноса в слое хранящейся

продукции на основе полного термодинамического потенциала (потенциала

влажности) является актуальной задачей теоретических и практических

исследований.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

хранения сочного растительного сырья путем разработки методики расчета

интенсивности процессов тепломассообмена в слое сырья на основе

градиента полного термодинамического потенциала.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие

основные задачи:

- провести анализ существующих методик расчета режимов работы систем

обеспечения параметров микроклимата при различных способах хранения
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растительного сырья и методик расчета процессов тепломассообмена в слое

хранящейся продукции;

- на основе анализа зависимостей потенциала влажности  от упругости

водяного пара pп построить линии постоянных потенциалов  = const на

Id-диаграмму в области низких положительных температур;

- разработать уточненную обобщенную теплофизическую модель

тепломассообмена в слое сочного растительного сырья с позиции теории

потенциала влажности;

- провести натурные исследования по выявлению закономерностей

изменения потенциала влажности в насыпи сочного растительного сырья;

- разработать инженерный метод расчета режимов работы систем

обеспечения микроклимата при хранении с использованием Id-

диаграммы в области низких положительных температур;

- произвести прогнозирование и оценку на стадиях проектирования и

эксплуатации коэффициентов обеспеченности сохранности СРС в

зависимости от технологии хранения.

Научная новизна. Термодинамически обоснованы и получены

аналитические зависимости для расчета значений потенциала влажности  в

области низких положительных температур (ниже 10 С). Предложена

уточненная теплофизическая модель тепломассообмена в слое биологически

активного сырья. Получены аналитические зависимости для определения

количественных показателей интенсивности процессов тепломассопереноса в

слое биологически активной продукции.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

разработке инженерного метода расчета режимов работы систем обеспечения

параметров микроклимата при хранении растительного сырья (с

использованием уточненной Id-диаграммы), учитывающий

тепловлажностные показатели продукции, который включает: аналитическое

и графическое определение значений потенциала влажности воздуха в

процессе вентилирования; аналитическое определение коэффициента
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влагообмена  в слое хранящейся продукции; расчет времени работы систем

обеспечения микроклимата для обеспечения максимальной сохранности

продукции.

Предложенная инженерная методика расчета времени работы систем

обеспечения микроклимата внедрена в ООО Агрофирма «Белозерки».

Удельный экономический эффект от оптимизации режимов работы систем

активной вентиляции при хранении сочного растительного сырья в натурных

условиях составил 600 000 руб. в год.

Теоретические и практические результаты исследований используются

при чтении лекций, проведении курсового и дипломного проектирования со

студентами Тольяттинского государственного университета по дисциплинам

«Вентиляция промышленных зданий», «Энергетическая оценка объектов

теплогазоснабжения и вентиляции».

Область исследования соответствует требованиям паспорта научной

специальности ВАК 05.23.03 – Теплоснабжение, вентиляция,

кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение, п.1:

«Совершенствование, оптимизация и повышение надежности систем

теплогазоснабжения, отопления, вентиляции и кондиционирования, методов

их расчета и проектирования. Использование нетрадиционных источников

энергии».

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования являются аналитическое обобщение

известных научных теоретических результатов, фундаментальные положения

тепломассообмена и термодинамики. Научные исследования проводились с

применением современных математических методов планирования и

обработки экспериментальных данных. Экспериментальные исследования

основываются на общепринятых методах физического моделирования в

натурных условиях.

Достоверность результатов исследований гарантирована достаточной

их обоснованностью, корректностью сделанных допущений, достаточной
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сходимостью результатов теоретических и экспериментальных

исследований. Предложенные аналитические зависимости не противоречат

основным положениям существующих теорий тепломассопереноса и

результатам ранее выполненных исследований. При постановке

эксперимента использованы современные поверенные приборы.

Автоматизированная обработка экспериментальных данных осуществлялась

с помощью программных пакетов Microsoft Office Excel и OriginLab 8.1.

Достоверность разработанных методик расчетов подтверждается

результатами практической апробации.

Личное участие автора заключается в формулировании цели работы и

постановке задач, в разработке методик теоретических исследований, в

планировании и проведении экспериментальных исследований, обработке

полученных результатов.

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались

на Всероссийской научно-практической конференции «Энерго- и

ресурсосбережение. Энергообеспечение. Нетрадиционные и возобновляемые

источники энергии», УрФУ, Екатеринбург, 2010г.; на II научно технической

конференции студентов, магистрантов, аспирантов, ТГУ, 2012г.; на

международной научно-практической конференции «Строительство-2012»,

Ростов на Дону, 2012г; опубликованы в виде докладов на конференциях: на

VII международной научно-практической конференции «Научная индустрия

европейского континента-2011», Чехия, 2011г.; на VIII международной

научно-практической конференции «Ключевые аспекты научной

деятельности – 2012», Польша, 2012г.; на X международной научно-

практической конференции «Перспективные научные исследования – 2014»,

Болгария, 2014г.

Публикации. Основные результаты исследований опубликованы в 10

статьях, в том числе 4 статьях в рецензируемых журналах по списку ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

126 страницах и состоит из введения, четырех глав, основных выводов,

11

списка литературы и трех приложений. Список использованной литературы

включает 118 источников, в том числе 19 иностранных источников.

Иллюстрационный материал содержит 55 рисунков, 20 таблиц в тексте, 3

приложения.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЙ ПОДХОД К СОЗДАНИЮ СИСТЕМ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МИКРОКЛИМАТА ХРАНИЛИЩ

1.1 Параметры микроклимат овощекартофелехранилищ и режимы

работы систем обеспечения параметров микроклимата

1.1.1 Физико-механические и теплофизические характеристики

сочного растительного сырья

Сочное растительное сырье (СРС) – это ряд сельскохозяйственных

культур, имеющих в своем составе большое количество воды, составляющее

более 75 % по массе (таблица 1.1). При рассмотрении процессов

тепломассообмена в период хранения СРС важнейшими физико-

механическими характеристиками является: плотность, пористость, удельная

поверхность.

Таблица 1.1  Содержание воды и сухих веществ в СРС [15]

Вид сырья Вода, % Сухое вещество, %

Картофель 75,0 25,0

Капуста белокочанная 89,0…93,9 11,0…6,1

Свекла столовая 82,5…88,0 17,5…12,0

Морковь 86,0…91,0 14,0…9,0

Лук репчатый (луковицы) 85,0…88,0 15,0…12,0

Насыпная плотность СРС равна [25, 46, 72, 115]: для картофеля н =

680 кг/м
3
, для свеклы и моркови н = 600 кг/м

3
, для капусты значения н

колеблются от 400 у плотных, и до 150…250 кг/м
3
у рыхлых кочанов.

Физическая плотность клубней картофеля в среднем равна ф = 1100 кг/м
3
,

корнеплодов свеклы и моркови - ф = 1060 кг/м
3
[46]. Физическая плотность

листьев капусты составляет фл = 960…980 кг/м
3
, кочанов - ф = 560…920

кг/м
3
[99].

Пористость характеризует объем свободного пространства 1 м
3

насыпи.

Пористость насыпей (П = 1  н/ф) составляет у картофеля 0,38… 0,43, у
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свеклы и моркови 0,45…0,50, у лука 0,35…0,37. Увядание сырья и усадка

насыпей уменьшает значения пористости на 25…35 %. Значения пористости

прямо пропорциональны количеству примесей в насыпи.

Удельная поверхность тонны картофеля составляет 150 м
2
/т. У других

видов СРС: 150…170 м
2
/т – морковь; 65 м

2
/т – капуста; 120…130 м

2
/т –

столовая свекла; 150 м
2
/т – лук. Площадью соприкосновения продуктов

сферической формы пренебрегают, вследствие ее незначительности. Из

общей удельной поверхности продукта следует выделять активную

поверхность, через которую происходит тепломассообмен с окружающей

средой. Поверхность тепловлагообмена СРС и продуваемого воздуха можно

разбить на два характерных участка: «влажный»  отдающий тепло и

испаряющий с поверхности влагу, уuS ; «сухой» - воздух поглощает только

явную теплоту )ε(S uу 1 . При смоченной водой или снятой кожуре

коэффициент испарительной способности СРС u = 1,0; для периода покоя

клубней u = 0,009…0,012; у луковиц u = 0,002…0,003; у свеклы u =

0,20…0,03; у моркови u = 0,35…0,45; у капусты u = 0,37…0,45 [44].

При хранении СРС высота насыпей при использовании систем

активной вентиляции (САВ) составляет: для картофеля h  5…6 м; для

моркови и капусты h  2,8 м; для столовой свеклы h  4…5 м; для лука h 

3,6…4,0 м. В практике хранения имеется опыт хранения СРС с высотой

насыпи 7,5…9,0 м. [43, 62, 103, 104]. Высота насыпи картофеля h может

достигать 20 м для здоровых клубней [38].

Результаты натурных исследований показали, что в европейской части

России средний размер клубней картофеля, закладываемых на хранение,

близок к dср = 5,0  0,5 см [18].

Аэродинамическое сопротивление слоя СРС является одной из

основных характеристик, влияющих на выбор режима эксплуатации системы

вентиляции в хранилище. Аэродинамическое сопротивление насыпи СРС

зависит от режима течения воздуха – линейно от скорости воздуха при
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ламинарном течении, и нелинейно при переходном и турбулентном течении.

Ламинарный режим в насыпи наблюдается в цикле естественной конвекции

(естественная вентиляция), переходный и турбулентный – при использовании

механизированных систем вентиляции [114].

Результаты проведенных экспериментальных исследований

аэродинамического сопротивления насыпи клубней картофеля высотой 3,0 м,

приведены на рисунке 1.1 [18]. Усадка насыпи приводит к увеличению

аэродинамического сопротивления примерно на 10 %: Экспериментальные

данные гидравлического сопротивления насыпи картофеля 0р , Па/м,

выражаются линейными зависимостями (до и после усадки соответственно):

;125 фо uр  ф
1
o 135uр  , (1.1)

где ор , 1
oр – аэродинамическое сопротивление насыпи картофеля до

усадки и после усадки соответственно, Па/м; фu – скорость движения

воздуха по свободному сечению, без клубней, м/с.

Рисунок 1.1  Аэродинамическое сопротивление насыпи клубней: 1 – до усадки

[18]; 2 – после усадки [18]; 3  по данным [25]
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Влияние засоренности слоя клубней механическими примесями на

потери давления выявлено И.Л. Волкиндом [25, 26]:

Rе/о Кр  при Rе  330,

m
о Rе/Кр  при 330  Rе 1000.

(1.2)

где К и m  коэффициенты, представленные в таблице 1.2.

Таблица 1.2 - Значения коэффициентов К и m в формуле 1.2

Засоренность, % 10
-4

К m

0 7,90 0,778

5 7,57 0,68

10 4,92 0,56

15 3,47 0,44

20 2,60 0,25

При определении значений Rе за характерный размер принят

эквивалентный (гидравлический) диаметр каналов насыпи:

).П1(6/П4 ср  dd (1.3)

На рисунке 1.2 показано аэродинамическое сопротивление проходу

воздуха насыпи моркови высотой 1 м, Па/м.

Аэродинамическое сопротивление насыпи капусты высотой 1 м, Па/м,

для крупных и мелких кочанов и для среднереализуемой в практике хранения

насыпи кочанов приведено на рисунке 1.3. На рисунке 1.4 даны значения для

свеклы сахарной и столовой. Размерность расхода воздуха L, м
3
/(м

2
ч),

показывает количество воздуха, поступающего в течение часа в насыпь,

отнесенное к 1 м
2
насыпи.

Потери давления, связанные с подачей воздуха в насыпь, обычно

составляет не более 10 % от общих потерь давления в вентиляционных сетях,

следовательно, усадка насыпи не приведет к разрегулировке системы

вентиляции.
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Значения теплофизических показателей сочного растительного сырья в

существенной степени зависит от содержания сухих веществ nсв, %, [23, 30,

46, 95]. Удельная теплоемкость сухих веществ СРС ссв = 1,2 кДж/(кг·С),

теплопроводность сухих веществ св = 0,255 Вт/(м·С). Значения массовой

теплоемкости ск, коэффициентов теплопроводности к и

температуропроводности ак приведены в таблице 1.3.

Рисунок 1.2  Аэродинамическое сопротивление насыпи моркови [25, 26]: 1 – для

насыпи без механических примесей; 2 – то же, с механическими примесями
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Рисунок 1.3  Аэродинамическое

сопротивление насыпи капусты: 1 – для

крупных кочанов; 2 – для кочанов массой

0,5…0,6 кг [25, 26]; 3 – по

экспериментальным данным авторов в начале

хранения; 3' – то же в конце хранения (через 5

месяцев); 4 – для насыпи лука

Рисунок 1.4  Аэродинамическое

сопротивление свеклы: 1 – столовой [72];

2 – сахарной [25, 26]

Таблица 1.3  Значения ск, λк и ак для СРС

Продукция ск, кДж/(кг·С) к, Вт/(м·С) ак, м
2
/с

Картофель 3,3…3,8 0,52…0,66 12,27…15,9

Капуста 3,49…3,97 0,34 12,2…13,9

Морковь 3,61…3,82 0,48…0,66 12,7…15,9

Свекла столовая 3,61…3,82 0,48…0,66 12,0…18,0

Лук 3,78 0,50…0,60 13,9
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Различие величин коэффициентов, представленных в таблице 1.3,

обусловлено изменением количества сухих веществ в продукции.

Объемная теплоемкость насыпи СРС в силу ф  в , ск  св с

достаточной для инженерных расчетов точностью составляет:

)П1(фкн  сс . (1.4)

В процессе хранения в продукции продолжаются сложные

биохимические процессы, от которых напрямую зависит сохранность

продукции. Центральной реакцией является образование воды, путем

переноса водорода субстратов на молекулярный кислород. Процесс полного

аэробного окисления выражается уравнением [7, 66, 68]:

С6Н12О6+6О26СО2+6Н2О+G (1.5)

где G = 2820 кДж – изменение свободной энергии, представляющее собой

изменение свободной энергии системы G, которая может быть

использована для совершения работы: G=U+pV+TS, где U 

изменение внутренней энергии системы; pV – работа, полученная или

совершенная системой; TS – теплота, полученная или отданная системой в

окружающую среду.

В процессе хранения СРС выделяет теплоту, в результате чего

[…]


оптимизации времени работы системы

вентиляции

- 601,74
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 Аналогичные результаты получены при практической апробации

предложенной методике в Агрофирме «Белозерки» Ставропольского района

Самарской области (приложение В).

Также, обоснованное снижение времени работы системы вентиляции

снижает затраты энергоресурсов, необходимых для подготовки наружного

воздуха в холодное время года, которые не учитывались при расчетах

технико-экономических показателей хранения СРС с применением понятия

потенциал влажности в расчетах.
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Выводы по главе 4

1. Проведена оценка возможности использования естественного холода в

различных регионах Поволжья с учетом тепловлажностных

климатических условий. Определены оптимальные сроки применения

необработанного наружного воздуха при хранении биологически

активной продукции. Обеспеченность климатических условий при

использовании наружного воздуха без дополнительной обработки в

период охлаждения составила для Самарской области Коб = 0,45, для

Нижегородской области – Коб = 0,35.

2. Предложены аналитические зависимости для определения значений

коэффициента влагообмена  при различных удельных расходах

воздуха и перепадах температур в системе «сочное растительное сырье

- продуваемый воздух».

3. Разработан метод расчета времени работы систем активной вентиляции

основанный на понятии потенциал влажности с применением

уточненной Id-диаграммы.

4. Проведено сравнение технико-экономических показателей хранения

сочного растительного сырья в зависимости от метода расчета времени

работы систем обеспечения микроклимата. Экономическая

эффективность от оптимизации режимов работы систем активной

вентиляции в хранилище картофеля составила в среднем 600 руб/тгод.
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ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. На основе анализа литературных источников показано, что наиболее

перспективным является хранение сочного растительного сырья в

стационарных хранилищах с использованием систем искусственной

вентиляции. Существующие методики расчета режимов работы систем

вентиляции при хранении не учитывают влажностный режим насыпи.

Интенсивность процессов тепломассопереноса между поверхностью сырья и

влажным воздухом при хранении наиболее полно может быть определена

только на основе теории полного термодинамического потенциала

(потенциала влажности).

2. На основе результатов графо-аналитических исследований получены

математические зависимости для определения потенциала влажности  от

упругости водяного пара pп в температурном диапазоне менее 10 С и всем

диапазоне значений относительной влажности.

3. Теоретически обосновано нанесение линий постоянных потенциалов на

Id-диаграмму в области температур менее 10 С, что позволяет

использовать предложенную Id-диаграмму для расчетов режимов работы

систем обеспечения микроклимата.

4. Разработана уточненная теплофизическая модель тепломассообмена в

слое сочного растительного сырья, позволяющая оценить интенсивность

тепломассообмена в процессе хранения при любых способах обработки

приточного воздуха с позиции потенциала влажности.

5. Экспериментально получены основные аналитические закономерности

динамики полей потенциала влажности в насыпи сочного растительного

сырья по высоте слоя продукции.

6. Разработан инженерный метод расчета режимов работы систем

обеспечения микроклимата в хранилищах сочного растительного сырья на

основе понятия потенциал влажности с применением уточненной Id-

диаграммы в области низких температур.
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7. Проведена оценка возможности использования естественного холода в

различных регионах Поволжья с учетом тепловлажностных климатических

условий. Определены оптимальные сроки применения необработанного

наружного воздуха при хранении биологически активной продукции.

8. Годовой экономический эффект от оптимизации времени работы систем

обеспечения микроклимата при хранении сочного растительного сырья в

натурных условиях в картофелехранилище Агрофирмы «Белозерки»

выразился в снижении убыли продукции и составил 600 000 руб. в ценах

2015 г.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Результаты экспериментальных исследований

Ряд №1. Дата замера 02.11.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

1 4.1 83 16.2 4 4.9 86 18.1 7 5.1 92 21.5 10 5.3 83 17.2 13 4.7 85 17.5 16 3.9 89 18.8

2 3.8 85 16.9 5 4.7 87 18.4 8 5.2 86 18.4 11 5.1 83 17.0 14 4.8 87 18.5 17 4.1 85 17.1

3 3.6 77 13.8 6 4.3 87 18.1 9 4.7 85 17.5 12 4.8 85 17.6 15 4.1 76 13.7 18 3.6 83 15.9

Ряд №2. Дата замера 02.11.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t 



19 4.3 81 15.6 22 5.2 90 20.4 25 4.9 92 21.2 28 5.1 88 19.3 31 4.7 89 19.4 34 3.9 90 19.3

20 4.1 79 14.7 23 5.3 87 19.0 26 4.7 87 18.4 29 4.8 87 18.5 32 4.5 87 18.3 35 3.8 88 18.2

21 4.5 81 15.7 24 4.8 80 15.5 27 4.6 86 17.9 30 4.7 85 17.5 33 4.6 78 14.7 36 3.5 83 15.9

Ряд №1. Дата замера 16.11.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

1 4.2 85 17.1 4 4.9 92 21.2 7 5.1 92 21.5 10 5.1 93 22.1 13 5.2 87 18.9 16 4.1 88 18.4

2 3.9 83 16.1 5 4.6 89 19.3 8 5.2 90 20.4 11 5.1 90 20.3 14 5.1 86 18.3 17 3.7 82 15.6

3 3.7 79 14.5 6 4.6 87 18.3 9 4.8 86 18.0 12 4.8 88 19.0 15 4.7 85 17.5 18 3.9 77 13.9
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 Ряд №2. Дата замера 16.11.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

19 4.1 86 17.5 22 5.2 87 18.9 25 5.5 90 20.8 28 5.3 92 21.7 31 5.2 92 21.6 34 3.9 85 16.9

20 4.1 85 17.1 23 5.1 83 17.0 26 5.2 90 20.4 29 5.1 90 20.3 32 5.1 88 19.3 35 4.1 86 17.5

21 3.9 85 16.9 24 5 85 17.8 27 4.7 87 18.4 30 5.1 83 17.0 33 4.7 86 18.0 36 3.7 79 14.5

Ряд №1. Дата замера 01.12.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

1 3.9 85 16.9 4 4.9 90 20.1 7 5 90 20.2 10 5 91 20.8 13 5.1 91 20.9 16 4.2 82 15.9

2 3.7 81 15.2 5 4.7 88 18.9 8 4.8 91 20.6 11 4.8 90 20.0 14 4.9 90 20.1 17 3.8 84 16.4

3 3.8 82 15.6 6 4.6 83 16.6 9 4.7 85 17.5 12 4.7 86 18.0 15 4.9 86 18.1 18 3.6 79 14.4

Ряд №2. Дата замера 01.12.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

19 4 84 16.6 22 5 92 21.4 25 5.1 93 22.1 28 5.1 92 21.5 31 5.2 92 21.6 34 4 85 17.0

20 4.1 80 15.1 23 4.9 93 21.9 26 5 90 20.2 29 5.1 91 20.9 32 4.8 90 20.0 35 3.9 84 16.5

21 3.6 77 13.8 24 4.8 83 16.7 27 4.3 91 20.1 30 4.6 88 18.8 33 4.6 86 17.9 36 3.8 78 14.2
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 Ряд №1. Дата замера 14.12.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

1 4.2 91 20.0 4 4.8 89 19.5 7 5 92 21.4 10 5.2 92 21.6 13 5.1 92 21.5 16 3.6 94 21.3

2 3.8 85 16.9 5 4.2 85 17.1 8 5 90 20.2 11 5.5 87 19.2 14 5.1 93 22.1 17 3.8 90 19.2

3 3.9 77 13.9 6 4.4 89 19.1 9 4.9 82 16.4 12 4.7 86 18.0 15 4.8 86 18.0 18 3.9 83 16.1

Ряд №2. Дата замера 14.12.2013 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

19 4 82 15.8 22 5.1 95 23.4 25 5.2 91 21.0 28 5.3 92 21.7 31 5.2 92 21.6 34 3.9 89 18.8

20 3.9 83 16.1 23 5 93 22.0 26 4.9 89 19.6 29 5.1 91 20.9 32 4.9 92 21.2 35 3.6 86 17.2

21 3.9 78 14.2 24 4.6 90 19.8 27 4.6 88 18.8 30 5 90 20.2 33 4.7 89 19.4 36 3.5 83 15.9

Ряд №1. Дата замера 11.01.2014 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

1 4.4 81 15.6 4 4.9 93 21.9 7 4.8 92 21.1 10 5.1 92 21.5 13 4.6 92 20.9 16 3.9 83 16.1

2 4.1 83 16.2 5 4.8 91 20.6 8 4.7 90 19.9 11 4.9 91 20.7 14 4.6 87 18.3 17 4.1 84 16.6

3 3.8 78 14.2 6 4.7 88 18.9 9 4.2 92 20.6 12 4.9 86 18.1 15 4.5 88 18.7 18 4.1 82 15.8
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 Ряд №2. Дата замера 11.01.2014 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

19 3.9 88 18.3 22 5.1 89 19.8 25 5.2 90 20.4 28 5.1 92 21.5 31 5 91 20.8 34 3.8 89 18.7

20 3.9 86 17.4 23 5.1 87 18.8 26 4.8 88 19.0 29 5.2 92 21.6 32 4.8 91 20.6 35 3.6 87 17.6

21 3.6 79 14.4 24 5 86 18.2 27 4.6 85 17.4 30 4.6 86 17.9 33 4.6 89 19.3 36 3.5 81 15.1

Ряд №1. Дата замера 25.01.2014 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

1 4.3 92 20.7 4 4.5 89 19.2 7 5 91 20.8 10 5.1 92 21.5 13 5.2 90 20.4 16 4.6 89 19.3

2 4.1 87 17.9 5 4.4 88 18.6 8 4.7 90 19.9 11 4.7 91 20.5 14 4.3 92 20.7 17 4.4 86 17.7

3 3.9 78 14.2 6 4.3 87 18.1 9 4.5 86 17.8 12 4.2 86 17.6 15 4.4 87 18.2 18 4 79 14.7

Ряд №2. Дата замера 25.01.2014 г.

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

Номер

точки
t  

19 4.1 90 19.4 22 4.6 92 20.9 25 5 92 21.4 28 5.3 92 21.7 31 5 93 22.0 34 4.4 91 20.2

20 3.8 87 17.7 23 4.7 91 20.5 26 4.8 91 20.6 29 4.8 90 20.0 32 4.9 91 20.7 35 4.2 77 14.1

21 3.8 77 13.9 24 4.3 89 19.1 27 4.5 88 18.7 30 4.6 89 19.3 33 4.6 90 19.8 36 4.3 78 14.5
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Приложение Б

Поля температуры и относительной влажности по высоте хранилища

Рисунок Б.1  Поле температуры в хранилище 02.11.2013 г.

Рисунок Б.2  Поле относительной влажности в хранилище 02.11.2013 г.
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Рисунок Б.3  Поле температуры в хранилище 16.11.2013 г.

Рисунок Б.4  Поле относительной влажности в хранилище 16.11.2013 г.
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Рисунок Б.5  Поле температуры в хранилище 01.12.2013 г.

Рисунок Б.6  Поле относительной влажности в хранилище 01.12.2013 г.
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Рисунок Б.7  Поле температуры в хранилище 14.12.2013 г.

Рисунок Б.8  Поле относительной влажности в хранилище 14.12.2013 г.
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Рисунок Б.9  Поле температуры в хранилище 11.01.2014 г.

Рисунок Б.10  Поле относительной влажности в хранилище 11.01.2014 г.
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Рисунок Б.11  Поле температуры в хранилище 25.01.2014 г.

Рисунок Б.12  Поле относительной влажности в хранилище 25.01.2014 г.
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Приложение В

Внедрение результатов диссертационной работы
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