Отзыв
научного руководителя
о работе соискателя Кузнецова Евгения Петровича
над диссертационной работой по теме: «Термодинамическое обоснование режимов работы систем обеспечения микроклимата хранилищ биологически активной продукции», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.23.03 – «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение»

Кузнецов Евгений Петрович в 2007 г. окончил ГОУ ВПО «Тольяттинский государственный университет» по специальности «Теплогазоснабжение и вентиляция». С 2006 г. по настоящее время работает инженером-проектировщиком в строительных организациях г. Тольятти.

Проявил интерес к научно-исследовательской деятельности на старших курсах обучения в университете и в 2007 г. поступил в очную аспирантуру. Кузнецов Е.П. успешно сдал экзамены кандидатского минимума по иностранному языку (английский), истории и философии науки (05.00.00 – Технические науки) и специальности 05.23.03 - Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

В 2012-2013 уч. г. Кузнецов Е.П. на условиях внешнего совместительства работал ассистентом на кафедре «Теплогазоснабжение, вентиляция, водоснабжение и водоотведение» ФГБОУ ВПО «Тольяттинский государственный университет», проводил практические и лабораторные занятия по ряду дисциплин, участвовал в процессе подготовки дипломных проектов студентов по профилю «Теплогазоснабжение и вентиляция» очной и заочной форм обучения.

Во время выполнения научно-исследовательской работы Кузнецов Е.П. показал себя грамотным, целеустремленным, высокопрофессиональным специалистом, умеющим решать сложные исследовательские задачи, хорошо владеющим современными компьютерными технологиями и имеющим глубокие теоретические знания. В процессе подготовки диссертации им был изучен и проанализирован большой объем научной литературы, выполнены аналитические и экспериментальные натурные исследования, освоены новые программные комплексы для обработки полученных результатов.

Кузнецов Е.П. является самостоятельным научным сотрудником, ответственно относящимся к выполнению поставленных задач, проявившим инициативу при планировании и проведении натурных экспериментальных исследований, обработке и анализе полученных результатов, разработке технических решений.

Результаты исследований Кузнецова Е.П. использованы в учебном процессе ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет» при подготовке бакалавров по профилю «Теплогазоснабжение и вентиляция», внедрены в практическую деятельность ООО Агрофирма «Белозерки».

По теме диссертации опубликовано 9 научных статей, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты исследований докладывались и обсуждались на конференциях различного уровня (г. Тольятти, г. Екатеринбург, г. Ростов на Дону).

В целом Кузнецов Евгений Петрович является сформировавшимся, самостоятельным научным сотрудником, достойным присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 - Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Научный руководитель:

кандидат технических наук, доцент,
заведующий кафедрой «Теплогазоснабжение,
вентиляция, водоснабжение и водоотведение»
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»
445020, г. Тольятти, ул. Белорусская, 14
тел.: 8(8482)53-92-78
эл. почта: kucherenk_maria@mail.ru

Кучеренко
Мария Николаевна

«26» августа 2016 г.